tis sarte uxoris tobie . Immo & in fama: sicut teste io. an in hie-  
ronimiano: si forma siluani episcopi nazareth. turpiter nobilē ma-  
tronam sollicitauit . De priuatione quoq; usus rationis arrepticiū  
restantur . Auctor est sigilbertus & uincen. in spe. libro. 27. i em-  
pore ludouici secundi imperatoris in agro maguntino . demon  
quidā i primis quidē domos saxis quasi malleis percussit: de hinc  
publice loquendo & ostendendo furta & perinde ferendo discor-  
dias plures turbauit: tandē omnes contra unū irritanseiusq; hospī  
cium ubicunq; maneret incendēs eū p hospitiū agros habere cō-  
pulis: ac presbiteroꝝ hac de causa letanias celebrantiū multos la-  
pidibus cruenrauit. Nec añ trienniū elapsū ista quieuerē. Ceteꝝ  
ad predicta dubiolū superest . Cur. n. maleficium ascribetur strī-  
gimage si demon solus efficit illud? Dico effectū ipsi soli demo-  
ni ascribi: nō. n. si strigimaga scopa aquā ad aera spargat, hoc ad se  
quētem inde pluuiam aliquid efficeret: aut si imagini ceree infixā  
acu crucietur maleficiatus, illa infixio acus quicq; ad cruciatum  
operatur: cum utrunq; strigimage uires exuperet: sed utrunq;  
demon efficit propter explicitū, aut implicitū cū strigimaga pa-  
ctum. Culpa tñ & reatus ex hoc effectū utiq; utriq; ascribit demo-  
ni. s. & strigimager: quia utriusq; uoluntas in illud coit: illius operā  
do istius consentiendo & obsecrando .

¶ Punctum secundum. Quia uero quid circa morbos demon  
impius possit iam satis ex dictis i primo li. & hic cōstat: iam quid  
circa hoc practicet historialiter libere referat auctore henri. insti. q;  
q; inquireret cōtra strigimagas: multa iuridice deprehendit. Eo tē-  
pore quo iquit in oppido perforuk. cōtra maleficas inquirebatur  
honestā quedam matrona tabellione astante sub suo iureiurando  
in hec uerba deposuit. Cū in statu uirginali cuidam domine iher-  
uirem cuius capitis dolorē malefica quedā mitigare conabatur: uidi  
aquā scutelle infusam cōtra naturam inde in ollā ascendere, & ma-  
leficę indignata dixi me non intelligere quid faceret: cū nihil nisi  
superstitiosa & q; ad mitigationē doloris nihil attingerent uiderem  
At illa tertia iquit die senties an superstitiosa sint. Igit die tertia  
cū mane fusum apprehendissem tātus me dolor subito corripuit.  
primo in omni interiori parte corporis: deinde in capite adeo ut  
mihi uiderentur iugiter igniti carbonēs imponi: demum in cor-

poris cute tota : sic ut nec spacium ad instar puncti acus esset in quo pustula alba sanie plena non cerneretur : adeo ut diebus quatuor his doloribus agitata , eiulando & moitem in remedium ad uocando : omnes uicinos perturbarem . Tandem me domine maritus ( qui ut fama erat maleficam adulterio procabat ) a malefica ( ut creditur ) habito consilio : me stabulum quoddam intrare iussit : ac in ipso in rotu petram albam iacentem & tollere & enodare : quod ut potui cum fecissem : in ea quedam grana que nec edere nec uidere posse consueueram & serpentum ac brutorum ossa , nec non grana quedam ad instar pustularum meorum alba intui sum : que omnia ut domini mei iussu ignibus absumpsi : non quidem post hore aut quarte partis hore spaciolum sed repente & statim sanitatem pristinam nacta sum . In eodem quoque oppido alia honesta matrona iuridice in hanc formam deposuit . Cum in ortum meum ex uicino orto talis uicine mee transitum cum damno meo fieri conspexissem & de hoc apud me submurmurarem : repente uicina illa astitit : & an illam suspectam haberem requisit . Territa ego quod male fame esset : hoc tantum respondi , quod gressus per gramina iacturam indicabant : illaque indignata forte quod ad uota eius iurgis cum ea me miscere uolebam : submurmurans & nescio quid infrensus abscessit . Post paucos dies me dirus internum dolor arripuit & in lateribus hinc inde punctiones due contrapugnantes : adeo ut die noctaque uicinis forem clamoribus molestissima . Cuius multi uisitationis & condolendi gratia iugiter confluerent : sigulus quidam qui dicta uicina malefica adulterans abutebatur : post consolatoria uerba discedens : die sequenti festiuus regressus , quod noscet an mihi ex maleficio infirmitas euenisset , consequenter autem quid remedii esset indicauit : atque ubi in aquam supra corpus meum plumbam liquefactam infudisset : inspectis que resultabant imaginibus : ex maleficio inquit morbus est , cuius pars sub limine domus latitat . Cuius ibi repeita esset imago cerea tota confossa cum duabus acubus ad latera hinc inde ad instar earum quas ferebam punctioinum & nonnulla panniculis inuoluta & omnia in ignem coniecta essent repente abeuntibus doloribus conualui sicut non plene quod scilicet totum maleficium uestigare nequiuimus . In eodem quoque oppido coquus

quidam archiducis: cū spreta amasia honestā & exteram iuuenclā  
in matrimoniū conduxisset: amasia malefica i publica uia multis  
honestis personis & spectantibus & audientibus predictę iuuenclę  
le maleficium mortemq; predixit: extensa manu dicens. Non  
diu de tuo marito gaudebis. Sequenti die iuuenclę lecto decu-  
buit: & post paucos dies mortem obiuit: semper contestans: en-  
sic morior: q̄ illa deo permittente me suis maleficiis interemit.  
Et simile ibi multis accidit: & cum aliis domicello cuidam: qui  
cum per famulum amasie eum nocte expetenti: excusationem  
fecisset: q̄ ea nocte ei complacere nequirit: respondit amasia.  
Dic domicello: me diu non uexabit. Igitur ille sequenti die  
infirmatus: non multo post interiit. Si que in eo solo oppido  
acta per strigimagas sunt quis referre uoluerit: uolumen confi-  
ciat oportet.

**P**unctum Tertium. Quid uero iumen-  
tis que proximum nobis locum in nobilitate tenent officiant  
strigimage ex his quisq; norit. Si enim homines morbis affi-  
ciunt: qui specialius diuine prouidentie q̄ bruta subduntur: di-  
cente paulo: nunquid de bobus cura est deo: quanto magis  
bruta: que aliquid sunt hominis. Vnde & oues iob ignibus de-  
mon cuius suffragiis strigimage nituntur absumpsit: sic etiam per  
nillas ubi strigimage uigent sibi inuicem uaccas lacte ex inuidia  
priuant: interdum etiam interimunt. Cum enim lac ex men-  
struo sit ueluti menstruum exiccarı potest: uel a natura uel ab infir-  
mitate aut arte malefica que infirmitatem inducere nouit. Practi-  
cam uero quomodo strigimage conficiant: referre non expedit:  
q̄q̄ si referrem non strigimage predicta attentare uolentes pecca-  
re quidem ex mala uoluntate possent: effectum tamen habere nō  
possent per nudam demonum aduocationē: q̄. l. eo careāt funda-  
mento q̄ homagiū diabolo nō prestiterint & xp̄ianam fidē non  
abnegarint uerbis aut ope aliqua leuia & supstitiosa admittētes  
nerū de hoc latius disputemus ex facto quop̄iā themate sumpto.  
Quidā in quadā societate iucunda positi (author est henri. insti.)  
in prato iuxta torrentem tpe maii butyrū maicum quod ibi non  
erat cupuerunt: ex quibus unus procurabo inquit uobis illud: &  
quidē optimū. Et statim nudus torrentē intrans ac sedens dorso  
aduersus impetū aque certa uerba dicens: & aquā manibus post

tergū ceteris spectantibus monens: butyrū eius tēporis copiosum  
ad istar quo eo tēpore ad forę rustice ferūt apportauit: qđ loci ue-  
luti optimū probarunt. Hic ergo haud dubio in sua practica fuit  
certus: & non aliter nisi quia aut per pactum expressum quasi ma-  
leficus auxilio demonis usus est: aut p pactū tacitū ex his q̄ exper-  
tuserat diabolū sibi non defuturę norat: neq; .n. sine uirtute huma-  
na altiore id factū est: sed neq; diuina haud dubiū factū: alioquin  
quonā pacto deus nuditatem & leuē in aqua sectionem exegisset  
unde diabolica factū sit oportet. Si ergo diaboli suffragio, quasi  
maleficū expresso pacto usus est: iam discussione opus non est: tali-  
bus .n. diabolus suffragari, deo permittente cōsueuit. Si uero ex-  
pressum pactū non interuenit: simplicitū interuenit oportet: uel  
quia a matre uel obstetrice diabolo oblatus & perinde execratus  
fuit: uel quia ipse aut uerbo, aut opere aliqua .s. superstitiosa admit-  
tendo apostatauit. Pro quo & illud scire oportet qđ diuus tho. 2.  
di. 7. q. 3. ar. 2. q̄rens utrū auxilio demonū uti in effectibus corpora-  
libus qui per eos inducunt sit malū: respondet qđ q̄ supra homi-  
nis & nature facultatem sunt, a solo deo exquirenda sunt: unde si-  
cut grauer peccat qui quod dei est per idolatriam exhibet creatu-  
re. .s. cultū, ita & qui ea que a deo expetenda sunt auxilio demonū  
īplorant: cuiusmodi est uaticinatio de futuro isay. 8. nunquid non  
populus a deo suo requireret uisionē? & similiter in aliis operib; ma-  
gicis: in quibus cōplementum operis ex demonū uirtute quis pre-  
stolatur. In his .n. omnibus est apostasia a fide p pactum initū cū  
demonē: aut uerbotenus, si interit inuocatio aut factio aliquo ēt  
si sacrificia desint: nō .n. pōt homo duobus dominis seruire mat.  
7. hec ille. Alber. quoq; idem affirmans qđ .s. in talibus semp īter-  
cedat apostasia uerbo uel opere magis explicat dicens. Si .n. inq̄t  
īnuocationes; cōiurationes, fumigationes & adorationes fiāt: tūc  
apertum pactum initur cum malo demonē: absq; hoc uidelicet qđ  
quis diabolo corpus & animā tradat: cū fidei abnegatione in toto  
uel in parte: quia p hoc qđ ipsam inuocat iam cōmittit apostasiam  
uerborum apertam: si uero uerborum inuocatio aperta non fiat:  
uerum solum opere simplici fit: quia .s. tale opus facit: qđ nō nisi  
demonis auxilio perfici potest: tunc siue illud faciat inchoando in  
noie diabolis: siue per alia uerba ignotas: siue absq; omni uerbo: illa  
tā intentione

in intentione ut dictū est. sicut demon perficiat, tūc inquit est apostasia operis: quia illud opus expectat a demone: aliquid autē a demone expectare uel per demonē percipere semper est fidei cōtūmelia, ideoq; apostasia. Hec ex illo: ex quo elicere licet q̄ iuocatio demonis & cōsequenter pactū expressum dupliciter fit: primo p̄ expressa uerba. s. iuocando aut cōiurando. secūdo p̄ facta q̄ talia sunt ut expresse in demonis honorē cedant: ut ponere eisthura aut eoa adorare: quibus patēter annexa est intētio expressa demones iuocandi. Pactū uero implicitū siue iuocatio implicita est, cū opus aliquod ad aliquid assequendū fit qd̄ uirtute illius operis fieri nequit: sed expectat a demone uel a fortuna, aut quocunq; modo: dūmodo nō expectet a deo solo. Ex quo et patet q̄ q̄ ex simplicitate superstitiosis rebus utūtur, putantes tñ q̄ effectus a deo aliquo modo emergat, nō sunt proprie apostate a fide. Colligitur etiam ex eodē facto aut et quocunq; cōsimili, q̄ quia diabolus nouas rerum species cōdere nequit, nisi infimas & naturalibus actiuis adhibitis: ubi tā subito butirū optimū ex aqua profiliuit, hoc demō nō effecerit aquā mutādo in lac aut butirū: sed uel butirū ex loco alio deferēdo, uel ex naturali boue naturale lac sumēs illud in butirū ea arte qua & mulieres celerius tñ cōuertendo. Ad quod etiam & illud reducit, q̄ superstitiosorū quidā, uino aut eiusmodi nocturno tēpore indigētes sumpto uase per uicū excurrēdo illud plenū excipiunt: demon. n. aliunde uero uino allato uasculū cōplet. Sic laude tēpore nostro quidā siluano spiritui iuisibili pecunias signatas dederunt aromata allaturo que non nisi in una eiusce generis apotheca habebātur: & ab aromatario quendā illuc gallico seruilī habitu accessisse & dictas pecunias exoluisse didicerūt. Igitur iste bestiales & infemales furie, sicut hominibus ita & iumentis, aut tactu & uisu, aut uisu solo cooperante demone, aut aliquo instrumento maleficii sub limine porte occultato in nomine diaboli & omnīū demoniorum inficiunt: immo & cōficiunt. Sic enim in rauenspurgo, fassē sunt incinerande: addentes q̄ instantibus demonibus meliores equos & pinguiora iumenta semper aggrediebantur. Deniq; cum ex eis quedam cui anne nomen erat: uni ex auctoribus uiginti & tres equos maleficiis interemisset: & ille uiginti simū quartū in extrema paupertate coemisset, i stabuli sui ostio stāg

Malefice in ostio sue domus itidē stāri dixit. Deo & sue matri spō  
deo: q̄ si equus hic moriat̄, te manibus propriis iugulabo: sicq̄  
terror malefice equū saluauit. Capta deinde & interrogata quo-  
nam mō talia fecisset, aliud inqt nisi foueā feci nihil in quā diabo-  
lus certas res sibi incognitas inmisisset. Ex qua re colligit̄ q̄ aut  
manū solā, aut solū uisum strigimage necessario exhibent (cetera  
p̄ficit demon) ut uel in aliquo cooperent̄ ad maiorē diuine maie-  
statis offensam: cōsequēter aut̄ & maiorē licentiam seuiendi.

**P**unctum Quartum. Strigimagas per demones, demonesq̄ p̄  
strigimagas fulmina, gradines, pluiias, uētos & eiusmodi super  
terre nascentia deo p̄mittente posse cōcitare līe diuine testant̄: in  
iob: quippe q̄ asseuerant̄: q̄ accepta licentia a deo ip̄ius demon sa-  
beos in quingenta iuga bouū asinasq̄ quingentas rapiendas & pue-  
ros gladio absumendos armarit̄ & impulerit̄ signēq̄ e celo dedu-  
xit q̄ tria ouīū milia & pueros custodes absumeret: necnō caldeos  
in tria milia camelorū subipiēda & pueros necandos armarit̄: uē-  
tum quoq̄ e regione deserti flare cōpulsit. qui euerfa domo filios  
filiasq̄ necarit̄: insuper ut etiā superius tactum est, carnē eius iob  
scilicet graui ulcere uulnerauit: & qd̄ quibusdam oīum grauissi-  
mum uideri potuit uxorem & tres amicos in eū oppugnandū ex-  
citauit: aut liquet iob primo capite & sequētib. ubi & diuus tho-  
mas sic loquitur. Quod deo permittente demones aeris pee-  
turbationem, uētos & ignis e celo casum inducere possint: confi-  
teri necesse est. Quumuis angelis aut bonis aut malis ad forma-  
rum susceptionem ad nutum nō obediāt natura corporea uerum  
soli deo creatori: ceterum tamen secus quantum ad motum loca-  
lem: cuius rei argumentum in homine uidere licet: quippe ad uo-  
luntatis imperium membra ad opus uolitum mouentur. Que-  
cunq̄ igitur locali corpore motu effici possunt: hec quisq̄ ange-  
lus etiam malus naturali uirtute potest efficere modo ei non in-  
terdicatur a deo. Ventos autem & pluiias & eiusce alias: aeris  
turbationes, solo uaporum motu a terra & aqua resolutorum fie-  
ri posse planum est: unde ad eiusmodi demonis uirtus naturaq̄  
sufficiunt. Hec ex diuo thoma. Glo. quoq̄ in illud psal. uocauit  
famem super terram. Hec mala inquit permittit deus per an-  
gelos malos: qui talibus p̄positi sunt. Author est nider in formā.

Quidā maleficus detentus & sup eiusmodi a iudice interrogatus; facile inquit grandines procuramus : ceterū tamen omnes ledere non ualemus : puta signo crucis munitos : sed eos tantum qui sunt auxilio diuino destituti . Modus autem inquit noster hic est . In primis enim in agro demonum principem certis uerbis inuocamus petentes nobis e suis demonem unum dirigat : qui nobis auxilio sit : & designatū maleficio uel damno afficiat . Cui iam presenti in bivio pullum nigrum immolamus : iactantes in aeras quo ab eo suscepto statim obedit : & statim irruit aut pluuia aut grando & fulmina & eiusmodi : non tamen semper ad loca per nos destinata : sed prout deus uiuens uoluerit permittere . Hec ibi sed intellige q̄ de substantia eiusmodi est inuocatio demonis : & tera uero ceremonialia sunt & debene esse : unde interdum pluias & grandines adducunt facta fossula & aqua repleta quam manu in nomine diaboli mouent . Ibidem quoq̄ de mago qui status dicebatur in agro bernenfium : qui de ea re se iactabat q̄ e medio inimicorum suorum in specie muris per eorum manus dilaberetur : quod & sepe fecit aliquando tamen facere nequiuit tēporis charitate deceptus : unde repente gladiis & hastis interiit . Hic superstitem quem ex discipulo magistrum fecerat reliquit qui in hopo dictus est . Sciuerunt hi duo pro uoto tertiam partem fimi feni uel frumenti aut rei cuiusq̄ ad proprium agrum de agro uicino nullo uidente transferre : sub oculis parentum pueros in aquam nullo eos uidente submergere : gradines auras & fulmina iaculari : sterilitatem & hominibus & iumentis inferre : ictu fulminis quem uellent interimere : & alia multa pestifera absoluere . Author etiam expertus est henri. inftito . & socius . In diocesi constā. ab oppido rauenspurg uersus satzburgam : ad duo de trifiginta miliaria teutonica , grando seuissima , non fructus modo uerum etiam uines & plantas in latitudine unius miliaris adeo triuerat : q̄ in uineis tertius annus frugifer minime iudicabatur . Tanta autem infamia de maleficio super duas agnetem scilicet quandam & annam extitit q̄ dicti inquisitores ad inquirendū clamante populo coacti sunt . Ambe capte & seorsum distinctis erga stulis detente factum uno modo narraunt : & facile , q̄ hora meridiana iusse a demone in agrū prodire , eū sub certa arbore

offenderunt, & inſu eius facta foſſula in eadē aquam digito in nomine diaboli & omnium demoniorum mouerunt: que in aerē a diabolo eleuata eſt: & ubi ambe hoſtio ſue domus propinquarunt grando ruit. Inſinita eiſmodi adduci poterant: niſi hec etiam ſuperflua forent:

¶ Quod ſe & ſtrigimagas demon per uarias ſpecies formaſq; demonſtret. Capi. Octauum.

Via iam quonā pacto demon ueraciter noceat monſtratum eſt: quonā etiam modo apparenter operetur monſtremus oportet: quod multis punctis abſoluedum eſt. ¶ Punctum Primum. Demonem ſpecies uarias rerum q̄ non ſunt in rerum exiſtentia homini poſſe monſtrare: & ſi ex dictis libro primo patuerit: nunc nomen breui ratione & auctoritate monſtratur. Ratione ſic. Quecunq; locali motu corporum inferiorum effici poſſunt, utiq; demon efficere poſſit oportet: qui eiſmodi corpora pro libito mouet de loco in locum, ut oſteſum eſt. Sed eiſmodi fantaſticas & manas apparitiones locali motu ſpirituum & humorū poſſe fieri nedū q̄tum ad fantaſiā uerum etiā q̄tum ad ſenſum exteriorem, oſtendunt q̄tum ad fantaſiam quidem ſomniantes: unde ut etiam neſtatur ari. lib. de ſom. & uigil. id fit per motum ſanguinis & ſpirituum: q̄tum uero ad exteriorem ſenſum oſtendunt frenetici q̄ interdum uigilantes oſtendunt ſe uidere quod non eſt: quinetiā q̄ alii idem non uideāt eis miraculo eſt. Poſteſt igitur hoc demon. Preterea quod poſſunt actiua naturalia poſteſt & demon: quippe qui eſt ad ſuos effect⁹ locali motu admouere poſteſt, ut lubet. Sed eiſmodi illuſorias apparitiones naturalia corpora poſſunt: nam herba quedam teſte diuo thoma fumigans trabes in ſerpentum forma oculis oſtentat: & ignis in ciato maluatici ad carbonem bullientis tactu accenſe candelę ſuccenſus aſtantes ſub forma tam limida reſentat, ut acherontini ſpiritus in humana ſpecie uideantur. Igitur id poſſit et demon oportet. Auctoritate uero liq̄t per cano. mem. 25. q. 6. epi: ut ſupra ca. 1. huius ſecūdi lib. citatū eſt: & per augu. ubidē in ca. nec mirę: & in uitis patrū legiſ de iuuenula q̄ oībus excepto b̄to machario equa uidebat. Poſſumus & ad id liſteratū

vinas adducere de nabuchodonosor rege daniel. 4. ubi hētur in  
hec uerba. In aula babilonis rex deambulabat. Responditq; & ait. s.  
ex magna supbia. Nōne hec est babilon ciuitas magna quā ego  
edificauī in domū regni in robore fortitudinis mee, & ī gloria de  
coris mei? Cūq; sermo adhuc esset in ore regis: uox de celo ruit  
Tibi dī nabuchodonosor rex. Regnū tuū trāsibit a te, & ab hoīb;  
eiiciēt te, & cū bestiis & feris erit habitatio tua, fenū quasi bos co  
medes, & septē tempa mutabunt sup te, donec scias qd domine  
excelsus in regno hoīm & cuiuscūq; uoluerit det illud. Eadē hora  
sermo ppletus est sup nabuchodonosor, & ex hoīb; abiectus ē;  
& fenū ut bos comedit, & rore celi corpus eius infectū est, donec  
capilli eius in similitudinē aquilæ crescerēt, & ungues eius quasi  
ungues auīū. Igitur post finē dieꝝ ego nabuchodonosor oculos  
meos ad celū leuaui, & sensus meus redditus est mihi, & altissimo  
benedixi, & uiuentē in sempiternū laudaui & glorificauī: quia po  
testas eius ptās sempiterna, & regnū eius in generatione & gene  
rationē, & oēs habitatores terre apud eū in nihilū reputati sunt.  
Iuxta uoluntatē. n. suā facit tam in uirtutibus celi q̄ in habitato  
ribus terre, & non est qui resistat manū eius, & dicat ei: quare feci  
sti? In ipso tempe sensus meus reuersus est ad me, & ad honorē  
regni mei decorēq; pueni & figura mea reuersa est ad me, & opti  
mates mei & magistratus mei requisierunt me, & in regno meo  
restitutus sum, & magnificentia amplior addita est mihi. Nunc  
igitur ego nabuchodonosor laudo & magnifico & glorifico re  
gem celi: quia oīa opa eius uera & oēs uie eius iudicia: & gradiē  
tes in superbia pōt humiliare. Hec tibi. Ex hoc autē textu patet qd  
iste rex percussus fuit amentia: quia dicit qd sit ei suus sensus resti  
tutus: item sibi uidebat qd non haberet formā hoīs: unde dicitur  
figura mea reuersa est ad me: uidebatur. n. sibi qd in parte antero  
ri esset bos in posteriori leo: qd scilicet principes in iuuentute lascī  
ui in senecta rapaces sunt: fuit at̄ pcussus p̄ angelū: qd ista corpalia  
p̄ spūs āgelicos de⁹ administrat apud oēs sanctos. vñ paulo supra  
eodē ca. uigil. i. angelus dī annūciasse istā regis p̄uisionē: q̄n̄ at̄  
cū nālia in demonib⁹ integra māferint apud dīo. ēt demō eiusmo  
di fantasie apparitiones pōt efficere: nisi dicat qd ista futia & amē  
tia regis fuerit miraculosa: quod somniauit doctorum nemo.

Duobus autem modis apud diuum tho. ut etiam supra dictum est hoc per demonem fieri potest. ¶ Primo ut species que in thesauro interiori seruantur cum tanta uehementia ad fantasiam & sensum communem deducantur ut etiam sensus exteriores quorū organa fantasie & communi sensui contrigua sunt quoquo modo immutentur. ¶ Secundo per alterationē organorū: eo modo quo propter coleram dulcia uidentur amara. ¶ Adde tertio per formationem alicuius corporis illud hōi circundādo: ut uideat aliis animus & sibi quoq; quo ad imaginationē & nō quo ad intellectū: ut infra patebit ubi de remediis agitur p̄tra prestigiosam ablationē membri genitalis. Nec tñ predictis obstat q̄ nulla creatura nisi a deo mutari pōt in aliā speciem uel similitudinē. 26. q. 5. epi. Dico enim ut supra probatū est: q̄ illud intelligitur de mutatione essentiali: quā diabolus facere nequit: puta q̄ hō sit lupus: non autē de prestigiosa qua homo sit quidē homo: uideatur autē lupus. Non obstat etiam q̄ istam formā bestie que uidetur alicubi esse oportet nec tñ est in sensu: quia sensus spēm non habet nisi a re acceptam: que res. i. uera bestia hic non est: nec iterum esse potest in ea re que uidetur: puta in puella q̄ uidetur equa: alioquin due substantialis forme in eodem simul essent: nec in aere tum quia non est susceptiuus figure: tum quia non stat: tum quia omnes uiderent. Nullibi ergo est & consequenter non est. Non obstat inq; q̄ hoc argumentum diuus tho. in. 2. di. 8 & facit & soluit: dicens q̄ est in sensu: uel per deductionē ab interiori uel per alterationem organorum: & sic est accepta a re prius si primo uel accipitur tunc cū deceptione si secundo nō sit. Dicta tñ deductio ab interiori & immutatio non sic fit quasi demon assumpto corpore se interius obiciat fantasie que etiam est in corporeo organo: alioquin duo corpora simul essent: neq; inmediate quicq; alterando: cū id neq̄at ut ostēsū est: sed id efficit mouendo localiter: non quasi organum fantasticum diuidens: alioquin dolor adesset: sed mouendo sanguinem & alios humores: consequenter autem & spiritus ac fantasmata. Sed contra hoc, quia nihil noui posset ostendere: contra augustinum dicentem q̄ formas & notas & ignotas ostendit. ¶ Solutio. Non potest ostendere aliquid nouum ex toto quod scilicet nec ex toto nec ex parte fuerit in sensu: ut q̄ al-

bedinem uideat natus cecus : potest tamen ostendere nonam speciem totius : puta montem aureum : cuius tamen partes in seorsu fuerunt, mons scilicet & aurum .

**P**unctum secundum. Pro predictis melius enodandis mutatio dico. ¶ Primum. Cum dicitur in capitulo episcopi nullam creaturam posse aliam transmutare in aliam formam uel speciem dicendum est quod transmutatio duplex sit : substantialis uidelicet & accidentalis ; quod est duplex est .s. in formam naturalem & rei quod uideatur inherens , & in formam solum herentem & inexistentem sensibus uidentis. Primam transmutationem .s. substantialem demon efficere non potest : ut quod homo fiat bos . Secundam uero per motum localem efficere potest : inducendo infirmitates & consequenter colores malos : ut probatum est : & similiter . Et tertiam de his non loquitur capitulum : sed de prima : alioquin esset contra experientiam & rationem & auctoritatem : ut patuit. ¶ Secundum .

Quod augustinus .18. de ciui. capi. 17. recitat quod circes ulixis socios mutauit in bestias : & quod stabularie quendam hospites suos in iumenta onera ferentia uerterunt : & diomedis socios mutatos in aues olim circa diomedis templum uolasse : quod quod de suo patre constantius retulerit quod ipse pater suus ueraciter dixerit se & caballum fuisse & annonam cum aliis iumentis baiulasse : quantum ad circem attinet sic intelligendum est . Ibi .n. bestiarum uera forma etiam accidentaliter inherens non fuit apud aliquos : sed ille species in sensibus illorum & intuentium erant per deductionem ex thesauro : quod dici posset demones corpus assumptum in specie brutali illis circumposuisse : ut sic ibi fuerit forma accidentaliter alicui corpori extra sensum inherens . Et idem de stabulariis & caballo constantii dixerim : ita quod duplici dicto modo illa esse potuerunt : quod credendum modo primo fuisse : addens quod homo onus iumentis ferre uidebatur cum tamen ultra uires nequitet : inuabat enim demon . Quartum uero attinet ad socios diomedis : cum illi una cum duce submersi aquis obuoluti sint : fabricato duci templo demones in assumptis corporibus circumuolarunt : quod & hoc per deductionem spirituum ad sensum esse potuit : primum tamen fuisse creditum : unde & diuus thomas .2. di. 8. dicit quorundam opinionem fuisse angelos cum bonos tum malos nunquam corpusumpsisse : omnia autem que de apparitionibus eorum ex diuinis litteris facta

**Et** legunt in prestigiis aut s<sup>m</sup> imaginariā uisionē extitisse . Hec ex illo : qui tamen eam opinionem non probat .

**P**unctū tertū . Predicta tñ nisi in capite hoīs sint demones aut in organis sensuum nō efficiunt : unde quonā modo id in capite uel sensibus sine lesione opētur perscrutari oportet : dicēdo multa .  
**P**rimū . Si diabolica illusio ea rōe fiat, q̄ exteriores sensus per assumptū corpus & eis obiectū fiat ostendendo qđ non est uel qđ est interposito corpe occultando . iā demonē organa sensuū occupare consequēter aut & uexare nō oportet, ut liquet : si uero fiat p̄ sensus interiores tñ, aut per interiores usq; ad exteriores deducendo humores & spēs a memoria ad fantasiā & sensus etiā exteriores (ut supra) hoc utiq; nisi caput & organa a demone occupētur esse nequit : quia angelus ubi operatur ibi est : hoc tñ sine dolore utiq; esse pōtū quia ex tali motione organa nō diuidantur, sed spēs mouent dūtaxatū : q̄a organo nulla qualitas lesiua maxime infertur : cū omni tali qualitate careat demon . Nec obstat quia iuxta hoc duo spūs essent in uno loco angelus . s. malus & aīa : & rōsequenter cōfusio operationū esset . Non obstat inq; : quia operationum cōfusio ea rōne sequeretur, si eodem mō uel idem genus operis uterq; spūs eliceret : ceu dicam⁹ duos angelos occupare unū lapidē quem uterq; localiter moueret : modo aīa ibi operat̄ ut forma uegetans, non aut̄ ut localiter mouēs idē precise qđ angelus .  
**An** aut̄ tales sint arrepticii dicitur pene statim .

**P**unctū Quartū . Quid uero de his lupis sentiendū sit qui pueros & hoīes ēt intra oppida rapiētes nulla ui aut arte capi aut ledi possunt . dico interdū hoc naturalē h̄re causam interdū diaboli eam . Et naturalē quidē multipliciter apud alber. de animal. puta famē ferocitatem aut catulos & eiusmodi : diabolicā uero demonibus illudentibus : qñ deus propter p̄cā populū aliquem punit : iuxta illud leui. 16. si nō feceritis mādata mea mittā in uos bestias agri : quod tūc accidit qñ ultra lupoꝝ uires & astutiā de manibus insequentū dilabuntur . Hoc aut̄ dupliciter cōtingit : & in primis per demonē ipsum sine magico cōcursu : dū uerum lupū demon obsidet , & in talia urget : sicut quadraginta & duos pueros eliseū adētes, ursi duo egressi de silua interemerūt : & propter simile letanie minores institute sunt ab ep̄o uienensi , Deinde uero ēt opere malefico :

Maleficonficunt nihil. narrat in li. de uhi. q. quidā certis tēporib⁹ in  
antris dormiēs putabat se uerti in lupū & pueros uorare: cū tñ illi  
demon in obfesso lupo ageret. Iuxta p̄dicta. at̄ pōt demon multū  
pliciter genus hoīm sic illudere. primo obfesso uero lupo siue a  
repto: quē p uoto in mala pellit & e manibus insequentū eripit  
uel usu naturalis uirtutis lupine: uel eū mouēdo localiter aut occul  
tando & reddendo inuisibilē. sc̄do assumēdo corpus in figura lu  
pi: & ista perficiendo. tertio oñdendo hoīem aut aliud animal in  
figura lupi p quē ista faciat. quarto prestigiose ut sensibus nostris  
ita uideatur & nihil sit in res quod in locum minime habet qñ in  
re sunt ueri effectus puta puerorum moites.

¶ Punctū Quintū. An ad strigimagarū bñplacitū hoīes demon  
possidere q̄at enodare uolentes: multa dicemus. ¶ Primū. Diuus  
tho. 3. quol. ar. 8. sic habet. Diabolū hoīem inhabitare dupliciter po  
test intelligi: uel q̄tū ad aīam. s. uel q̄tū ad corpus. Et q̄tū ad aīam  
quidē diabol⁹ hoīes substācialiter inhabitare nō pōt: sol⁹. n. de⁹ illabi  
tur menti. Sed contra hoc. Culpa. n. mortalis opponit̄ gratie: sp̄it⁹  
tūsanctus aut̄ cū gratia semp inhabitat hoīem: s̄m illud. 1. cor. 3.  
templū dei estis & s. s. habitat in uobis: & q̄nt̄ cum mortali culpa  
vī sp̄it⁹ malign⁹ hominē substācialiter inhabitare. So. Nō ita diabo  
lus culpā ut. S. S. gratiam causat: sp̄it⁹ tūsanctus. n. interior operat̄  
diabolus at̄ exterior suggerit: uel q̄tū ad sensum, uel q̄tum ad ima  
ginationem: dicitur tñ inhabitare affectum hoīs p effectū malities  
non solum qñ ex eius suggestione p̄t̄m ppetrat̄ sed etiā p quod  
cunq; p̄t̄m mortale: quia ex quocunq; tali diabolice seruituti hō  
addicit̄. Quantū uero ad corpus diabolus pōt hoīem substāciali  
ter inhabitare: ut in arrepticis patet: sed hoc ad rationē pene pri  
net magis q̄ culpe: pene aut̄ corporales uite huius nō semp conse  
quuntur culpam: sed qñq; peccantibus non inferuntur & inferunt̄  
non peccantibus: ut de ceco nato dī io. 9. quod est s̄m altitudinē  
iudiciorum dei. Vnde non cū qualibet culpa mortali diabolus  
hoīem substācialiter inhabitat: etiā q̄tū ad corpus. ¶ Sc̄dm. Diabolū  
inhabitare hoīem substācialiter est hoīem esse arrepticū: ut patuit  
ex diuo tho. eē uero hoīem arrepticū qd sit minime legi: ex lectis  
tñ puto q̄ sit hoīem dei pmissū ita demoni tradi ut eius membris  
pro libito utatur ad interior & exterior: qd̄ equidē ex quinque cau  
da

lis in gñe ruenisse lego: q̄q̄ ex alijs inuēris maxime in spē eē pos  
set. Aliqñ. n. quis possidet a demōe pro suo merito maiore cumu  
lando: sicut ex seuerio in historia diui martini liquet quēdam tan  
te sanctitatis uirū ut & uerba & uestes eius demones pellerēt, peti  
uissē & obtinuissē ad humilitatis tutamen quinq; mēsis arripit  
quibus actis liber euasit a demone & a gloria uana. Aliqñ uero p  
aliena licet leui culpa: sicut de abbate eleuterio greg. in dia. narrat  
q̄ cū puerum quēdam arrepticū diu inter moniales uersatum cura  
rasset, quadā die letiore q̄ par erat mēte suis monachis dixit q̄ dia  
bolus cū illis sanctimonialibus iocabatur, sed ut ad seruos dei uertū  
est, puerū istum adire nō est ausus: & statim puerū in penam illius  
relationis arripuit demon: licet denuo ab eodē ieiunijs & orationi  
bus curatus sit. Aliqñ pro ueniali peccato proprio: sicut p cassia.  
patet, colla. abbatis sireni prima: dicentē q̄ moises in heremo cū  
singularis & incōparabilis uir esset ob reprehensionē unius sermo  
nis quē contra abbatē macharium disputans paulo durius protu  
lit quadam. s. opinione preuentus dicit confestim traditus est de  
moni, ut hūanas egestiones ori suo ab eo supplet<sup>9</sup>ingereret: quod  
flagellum purgationis gratia dñs intulisse uidetur: ne scilicet in eo  
uel momentanei delicti culpa resideret: qd̄ ex curatione mira pa  
tuit. Demōnē enim statim abbas macharius sua oratiōe fugauit.  
Simile huic est q̄ apud gre. in dia. monialē q̄ lastucā nō impres  
so signo crucis comedit, statim arripuit. Aliqñ pro graui peccato  
alieno: ceu apud gre. in dia. cum diabolus eiectus a bto fortunato  
uespere p nicos ī specie peregrini clamaret: o sc̄m̄ uirū fortunatū  
ep̄m, ecce de hospicio me peregrinū proiecit, nec ubi quiescā iue  
nio: quidā in spiritu detractionis (.i. ut ep̄iscopum reprehensibile  
redderet) cū uxore & filio sedens peregrinum excepit hospicio, q̄  
filiū eius arripuit & in ignem iecit & interemit. Aliqñ uero p ma  
gno facinore proprio: sicut saul inobediens deo. i. reg. 15. arreptus  
est: sicut etiā plerūq; insequutores martirū sunt arrepti. ¶ Tertiū.  
Instātibus strigimāgis hoies a diabolo arripiunt interdū. Cōm.  
mō quo p se hoies ledere pōt, ēt maleficis istātib<sup>9</sup> pōt nō. n. uī p  
dit inuocatus: imo cū strigimaga cooperāte deus magis offenda  
tur: maior etiā licentia leuendi in homines datur. Vnde tem  
pore pii secundi magister henti. instit. quēdam arrepticū sacerdo

tem & declamatorem secum habuit, & in itinere & Rome sex cuius dictis que ad doctrinam conferant per plura eliciuntur. Mihi inquit malefica quedam a me obinigata infirmitatem hanc attulit: prius minata q̄ post; dies paucos his intenderem que mihi euenirent. Vsu autem rationis tunc solum prius: cum aut diuinis uacare, aut pia loca inuisere uolo. Cum uero iste inter ecclesias; tranieundo genu figeret pro diua matie & uirgine salutanda eius linguam non parum extra os protendebat: & interrogatus an huic posset obistere minime inquit, sic enim membris omnibus & organis utitur collo, lingua, pulmone ad loquendum uel eiulandum ut ei placet, quod ego quidem uerba que ex me format audio sed resistere nequeo: & quanto audius orationi insto tanto acrius linguam meam prorogat & protendit. Et de his satis. Epilogando uero patet q̄ strigimage grauissimis & horrendis criminibus obuoluuntur: puta conculationis crucis: abnegationis fidei, adorationis demonis, professionis qua se eius seruitiis etiam cum innocentium damno anime & corporis adiiciunt: necnon homagio quo se ei eternaliter quantum ad corpus & animam tradunt: insuper additis fornicationibus adulteriis maxime cum incubis: damnificationibus iumentorum & terrenascentium: homicidiis maxime infantium nō baptizatorum & eorum uorationibus: quibus sceleribus peccatū abusus sacramentorum adiiciunt, ut predicta medio corpore christi crismate & aliis sacris efficiant. Hoc enim earum confessio & experientia docuerit, q̄ in oī maleficii genere eas demō edoceat, ut malicie sue infra sacramēta aut sacramētalia prouitibus sumant: seu quecunq; diuina aut deo sacrata: ceu posita imagine cerea sub palla sacri altaris, uel filum per crisma sacrum trahendo uel ei uimodi. Quod equidem possimus demon multiplici ex causa cupit, & curat. Et in primis quidem ut homines per eiusmodi non solum perfidi fiant uerum etiam sacrilegi: diuina q̄tū ad se attinet contaminantes: consequenter autem deum plus offendant & irritent plures in peccata secum trahentes. Deinde uero ut deus pius sic irritatus magis se ueniendi in hoīes demonis licentiam relaxet: sicut & greg. astruit deum aliqua hominibus quibusdam concedere, iratus que aliis propicius denegat,

Demū ut sub specie boni apparētis: dum facis utriq; plures & faci-  
 lis inuoluat simplices. Henr. inst. & so. ex experiētia dū in oppido  
 quodā cuius nomen tacere maluerūt inq̄rerēt sic referunt. Malefi-  
 ca tandē incinerata dū cōmunionē ageret sumpto xpi corpore il-  
 ludq; peplo ad os illato inuoluēs in ollā in qua bufo & nōnulla  
 alia maleficiis apta a demone sic edocta proiecit, & sub terra in sta-  
 bulo sub fossa abscondit; quā diuina pietas ut tā horrendū scelus  
 plecteretur sic detexit. Sequenti. n. die mercenarius ibi uocē quasi  
 ciulātis infantis audiuit; & tāto clarius q̄to magis loco suffosse ol-  
 lē propinquasset; quia eritus infantē aliquē a muliere ibi subtum-  
 latum p̄sidenti insinuauit; q̄ posita custodia que an mulier aliqua  
 illo se p̄ferret latenter obseruaret maleficā dep̄hendit; q̄ clanculo-  
 sub pallio ollā asportaret; q̄ capta & questionibus addita rei veri-  
 tatem fassa est. Sed & illud aduertāt plebani; q̄ ubi sine dep̄hensio-  
 ne q̄unt sub lingua & nō supra linguā d̄n̄icum corpus suscipiunt  
 strigimaga; siue ut illud facile ex ore recipiāt; siue ut abnegatione  
 fidei impedimentū nō p̄ter; siue ne p̄tā sua interdū uelint fateri.

**¶** Quod aduersus strigimaga; ueneficia remedia multa  
 preferatiua non desint. Capitulum Nonum.

Via uero iam quenam sint strigimagarum facinora  
 planum est; reliquū est ut de remediis quoq; aduersus  
 eiusmodi diabolicas artes que nobis diuina pietas  
 elargitur aliquid agamus; & in primis quidem de il-  
 lis quibus aduersus eiusmodi morbos ne inferantur  
 cautamur; cuius rei causa multa puncta absoluemus.

**¶** Punctum Primum. Et quidem in primis illud nosce debe-  
 mus q̄ tria sint hominū genera, quibus illud pessimum strigima-  
 garum genus suis maleficiis obesse nō potest; qui scilicet iustitia  
 uel officio publico contra eas inuehuntur; qui se remediis ecclesia-  
 sticis tutantur; qui deniq; p̄ sanctos multiphariam proteguntur;  
 sed nunc de primis agamus; id ratione & actis probaturi. Et ratio-  
 ne quidem. Nā quē deus in opus aliquod mouet ei etiā necessaria  
 ministrat; alioquin deficeret in necessariis. Cēs autem publicam  
 iustitiam exercente sunt dei ministri; in hoc ei seruientes; ut apo-

folus ad ro 13 profitet. Exhibet ergo deus his que necessaria sunt  
cuiusmodi est cōtra diabolū patrociniū. Nec tamē cōtra hāc  
rationem militat: q̄ presidēs interdū male tractentur: quippe qui  
id uel ex imprudentia uel ex malo animo aut alio crimine merē  
tur: ceterum deus regulariter ministrum suū iutarq̄ deus & na  
tura apud arist. non deficiunt in necessariis. Preterea ad idē nota  
uere doctores q̄ modis multis uel penitus uel ex parte potestas de  
monis enervatur. r. p̄ limites diuinitus ip̄ositos: sc̄u in iob. domi  
nus sathane dedit potestātē in substantiā modo non extenderet  
in p̄sonā, de idē ē in p̄sonā mō eū uita nō priuaret: & apud nider  
in for. demon inuocatus ut uirum unū extingueret, se non posse  
quicq̄ in p̄sonā eius r̄didit: sed in fructuū partē undec cimā dūma  
rat: q̄. s. ille esset bone fidei: beneq̄ se crucis signo muniret: quod  
& his accidit qui cōtra diabolū sciunt se p̄gnare. Secundo autē  
uirtute angeli boni demones arcentis: sicut de asmodeo patet qui  
uitos sarre uirginis interfecit, qui tamen contra tobiani raphaelē  
angelo tutante non p̄ualuit: quod & inquisitoribus & iustitiē mi  
nistris accidit: qui & custode angelo ut ceteri & rursus alio cui cō  
muniōis boni cura sit munif. Tertio ex ipsa propria diaboli uolū  
tate: quippe qui interdum ledere non uult ut peiora sequantur:  
ueluti excommunicatum sibi corpore traditū non uult uexare cū  
possit: sicut excommunicatē paulo uexauit corintū. r. cor. 5. & idē  
ra ratione, ut fidē de clauium potestate aboleat. Et eodem modo  
& si diuina aut angelica potestate non arceatur: tamen quādo ius  
titiā publica strigimagas supplicio afficit patrociniū suū male  
ficis denegat: uel q̄ timeat ne tandem conuertantur: uel q̄ earam  
damnationem expleri celerius cupiat. Actis quoq̄ & gestis idē  
probat. Nam & idē doctor nider, & e x̄perientia docet: & ip̄  
semet fatentur: q̄ ad tactū iustitiē publice omnis maleficorum  
potestas euertatur. Nam & petrus iudex: de quo etiam supra eum  
iussus eius sui ministri maleficum detinere uellent: eorum manus  
tremore, & fetore tanto nates occupate sunt: q̄ eum aggredi non  
audebant: nisi ipse dixisset securi inuadite: quia publica iustitiā ta  
ctus uires omnes sue nequitie perdet: quod & factum est. Vnde  
eum propter facinora in cineres rededit. Sed & henricus in f. ad  
bois inquisitores famosi, & si occulta multa se tacuisse scribitur.

¶ glorie uane notari timuere : ex his tamen que homines latere nequiuerunt multa experti narrantur . Nam in rauenspurg. malefice incinerande a consulibus interrogate cur dictis inquisitori bus maleficia non inferrent , responderunt hoc se pluries & tenuisse & nequiuisse : & interrogate de causa , responderunt se nescire nisi ¶ sic expette & sic a demone docte essent .

¶ Punctum Secundum . Genus hominum scdm cui strigimagine nequeunt obesse : sunt qui remediis ecclesie catholice se tutantur ut per ueram confessionem , et inuocationem sanctorum ; aque benedictæ asperisionis salis exorcizati sumptionem candelarum & oliuarum benedictæ licitū usum . Nam si eiusmodi cōtra demones efficaciam non haberent deciperetur ecclesia : que huius rei gratia predicta uel multa ex cis exorcizat : unde & in ciuitate spirensi authore dicto henrico insti. quedam mulier deuota rixata cum malefica uespere infantem cunis reponens & de malefica timens , herbas benedictas puero supposuit , aqua sancta illum cōspersit , exorcizatum salem ori apposuit , signo crucis muniuit . Nocte media cum infantem uagientem audiuisset , extensa manu ad eunam eam quidem mouit sed infantem minime inuenit .

Territa accenso lumine eum sub lectica in angulo sanum inuenit haud dubium protectum exorcismis . Insuper in rauenspurg. diabolus in forma muliebri quendam ad uenerem importune assentire nolentem sollicitabat ; qui sicut in predicatione didicerat in ingressu stuphe salem exorcizatum ori suo admouit , & statim mulier cōuersa toruo aspectu , quis inquit diabolus te docuit & repente disparuit . Predicta ergo admodum & hominum & locorum ac iumentorum & fructuum preseruatiua sunt : sed & uerba sacra collo appensa uel corpori quomodolibet admota : si tñ que sequenti capite dicentur , diligenter obseruentur .

¶ Punctum Tertium . Qui uero tertio loco a strigimags immanes sunt hi sunt qui a deo & angelo iterius p gratiam & exterius per custodiam & suffragia etiam celestium corporum muniunt . Nam licet nostre menti deus p semet gratiam ifundat : iuxta illud psal. gratiam & gloriam dabit dominus : cum tamen deus aliquā notabilem grām infundere statuit , sm nonnullos theologos angelus bonus dispositiue operat ; quod & dio. 4. ca. de di. no. pten

dit dicens: q̄ hec sit diuinitatis lex immutabiliter stabilita ut in  
 per media pficiantur a summis: ita q̄ quicquid boni a bonitatis  
 fonte in nos emanat, totum illud bonoꝝ angelorum ministerio  
 possidemus. Vñ l̄ sola deitas unionē hominis & dei in uirgineo  
 uentre peregerit: it̄ angelico ministerio mens uirginea p̄ saluta-  
 tionem & illuminationem & monitionē angelicā predisposita ē.  
 De exteriori uero custodia angelica & diuina pleni sunt libri: sin-  
 gulariter tamen dauid eam expressit de homine iusto dicens. An-  
 gelis suis deus mandauit de te: ut custodiant te in oībus uis tuis.  
 In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedētū.  
 Super aspidem &c. Ex dictis tamen generibus hoīm quidam sunt  
 qui bñficiantur q̄tum ad oīa maleficia & quidā q̄tū ad quedā tm̄:  
 de quibus q̄ necessaria adeo non sint sicco pede transeundū est.

¶ Quod aduersus strigimagarum ueneficia remedia  
 uana non congruunt. Capitulum Decimum.

Via ergo de remediis preseruatius actum est: de cu-  
 ratiuis quoq̄ sed uanis multis punctis agat̄ oportet.  
 ¶ Punctum Primum. Ante omnia illam que-  
 stionem enodemus oportet: an maleficia maleficiis  
 elidere liceat christiano: & quidem primo ut alias eā  
 absoluimus: ut absoluunt nonnulli: pro quo multa dicam.  
 ¶ Primū. Quēadmodum in siluestrina alias scripsimus, tribus tm̄  
 modis maleficiū auferri pōt: primo autore deo p̄ se uel angelum  
 aut hoīem: ut cōfessum negat homo nullus: sc̄do uirtute naturali  
 angeli mali q̄ maleficiū intulit: uel alterius modo nature ordine  
 superior sit authore maleficii angelo itidē malo: quia. n. inter ange-  
 los etiā malos ordo ē: cū sp̄ differant: ut probatū est: ideo superior  
 in inferiorē imperiū & habet & pro uoto exequit̄: alligādo aut ē  
 alligatū soluendo, & de obfesso corpe pellēdo: aut ē eius effectus  
 maleficia. s. abolendo: quod iudei p̄fidi non ignorantes de christo  
 dño blasphemādo dicebāt q̄ in demonioꝝ oīum p̄cipe ac pin-  
 de superiore belzeub eieceret demonia. tertio nāli uirtute āgeli bo-  
 ni, si angelo authore maleficii nature ordine itidē superior sit: nō  
 enim est de eo ratio minor, & de angelo malo itidem superiorē

¶ tñ oīa intellige nisi ad maleficiū iunetur malus angelus p male  
nature ordine altiore; q cōtra maleficiū naturaliter pugnat. Nō. n.  
aliter maleficia destrui pñt: cū effectus inferioris nō nisi uel ab eo  
uel a superiori destrui possit: & p̄terea si hoc esse posset nullo alio  
mō eē posset: nisi ab hoīe ad sanandū actiuis nālibus admotis: qd  
inuito demone maleficii autore esse nequit: qppe cui ista actiua in  
motu locali obediūt ad nutū. Scđm. Vt supra li. i. li. q. maleficium  
a quo & malefici dicti sunt: sumi cōsueuit & pro nocumēto illato  
per demonem instante malefica: & pro signo federis demonem  
inter ac maleficum: ut imago ad cuius torturam maleficiatus  
quoq; torquetur: & cedula uel quicquid ē sub limine uel aliter aut  
defossum, aut quolibet inodo delitescēs. Tertiū. Apud diuū tho. 12.  
q. 92. supstitio uitii religioni oppositū est: & hoc p excessum & nō  
p defectū: inq̄tū: utiq; diuinū cultū exhibet aut cui nō debet, aut nō  
eo mō quo debet. Huius uitii due sunt subalterne spēs. i. species  
alias sub se ordine quodā habētes: quare prima in eo cōsistit qd est  
exhibere cultū deo uero, mō tñ in debito: puta sm ritū pfidie iudai  
ce: scđa uero in exhibere diuinū cultū ei cui nō debet: sicut spurcis  
simo machomet, ut agarreni: uel incubo demoni, ut strigimage.  
Hec uero spēs i tres alias subdiuidit: hanc prima idolatria ē: scđa ē  
diuinatiua: q̄ & ipsa in multas species subdiuidit: de quibus nō est  
nri iſtituti mō loqui: tertia ac p̄inde ultima obse ruātia est: ad quā  
ars notoria p̄tinet: & obseruationes uniuerse ad co: p̄og: imutatio  
nes ordinate: puta sanitatē aut egritudinē: i. oēs incātationes & li  
gature. Quartū. Cōaliter oēs diuinatores & incātatores apud iura  
dicunt malefici: ut 26. q. 5. nec mix. Quintū. His p̄missis ad q̄stio  
nem dico maleficiū rite & licite destrui oīonibus itē & adiuratio  
nibus ecclesiasticis & catholicis: ut p̄fessum ē: p̄o r quoq; quisq; ē  
autor eius maleficiū. i. signū federis sciēs destruere si p̄ot. i. si cōtra  
diabolū ualeat: hoc. n. nō est inniti diaboli suffragio sed sua ui ad  
p̄ximū subleuandū: sicut si maleficialē ollā suffosam inuenio &  
ignibus arsurā trado: nulli tñ licet hoc signū aut maleficiū ipm p  
aliud maleficiū. i. ritū maleficialē aut incātationē quācūq; cōterere  
hoc. n. esset eē maleficū & cū diabolo exp̄se uel tacite pacisci: simi  
liter nulli licet aliū iducere ad maleficiū p maleficiū soluendū: q̄a  
idē eēt ac si induceret ad p̄ctm: nec similiter licet uti parato solue  
re p maleficiū.

se p maleficiū. i. maleficialē ritū: q̄ ad id suationē nō eget: ut p̄re-  
 bit: & multo minus p̄ maleficiū. i. dānum illatū alteri uirtute dia-  
 bolica p̄ magū aut strigimagū. ¶ Sextū. In hoc tñ ultimo qd̄ sta-  
 tim dictū est de parato ad eiusmodi: sunt inter summissas opinio-  
 nes. Nā sūma roselle & supplementū doctrinā diui tho. obseruā-  
 tes petri de pal. alber. mag. & q̄ plurium dicunt hoc aliquo pacto  
 nō licere: summa uero āgelica eiusdē ordinis sibi suo more fidēs  
 & audēs hoc licitū astruxit: id p̄bare s̄nixa auctoritate petri aureoli  
 & rōe, q̄ppe qui ad n̄m bonū alieno malo uti possumus: & exem-  
 plo, quia apud aug. licitū est uti iuramento infidelis in noīe dei suū  
 iurātis: & adiici pōt de parato fenerari, a quo quis licite mutuū ca-  
 pit. ¶ Septimū. Sed ista opinio nephāda est, & infinita: & culpārū  
 occasio maxie cōducens dilatationi diabolici regni: quod sic elu-  
 ceat. Nā legi nālī aduersat: q̄ reuerentiā fidē ac obseruantīā ad suū  
 dñm exquiri: nō. n. suo dño fidelis est q̄ ab inimico ei⁹ & qui cū  
 eo de regno certet, auxiliū aut accipit aut petit, ēt auxiliari parato  
 pacto intercedēte quo se eius seruituti adiiciat: hoc. n. est cū eo amī-  
 citiā cōponere: cū naturale sit bñfactorē & diligere & amare: dia-  
 bolus uero inimicus dei est: & talis qui sibi dñm mūdi ambiat,  
 & p̄ uiribus nanciscat: & ut deus cupiēs adorari ēt ab ipso x̄po dō  
 math. 6. & nisi suscepta professione imo interdū & homagio hoī  
 nō suffragat: nisi ideo suffraget ut ad homagiū pelliciat: ut cerne-  
 re liquet ex dictis. Est ēt cōtra legē dei: nā magi maleficiq; sunt  
 idē: ut ex dictis liq̄t, & nihilominus dī leui. 20. aīa q̄ declinauerit  
 ad magos & ariolos: ponā faciē meā cōtra illā: & interficiā illā.  
 Si ad hos nō licet accessus pro q̄silio uidelicet excipiēdo, eorū suf-  
 fragiis utiq; mō licebit: Est quoq; cōtraria iuri pōtificio: quod  
 nedū prohibet suadere alicui ut eiusmodi faciat ueruetiā & ad do-  
 mium taliū accedere: nec aliquo pacto mihi dubiū est quin aug. ta-  
 lem determinatorē a fide apostatā appellaret: qui. 26. q. 7. in ca. nō  
 obseruetis. enumeratis multis diuinationū sp̄ibus & incārationi-  
 bus ac alligaturis concludit. Qui has. f. obseruantias & quascunq;  
 diuinationes obseruat aut attēdit aut consentit obseruantibus &  
 qui talibus credūt ad domū eorū euntes aut suis domibus introdu-  
 cunt & interrogant: sciant se fidē xp̄ianam & baptismū p̄uacasse:  
 & tanq̄ paganū & apostatā. i. retro abeuntē & dei inimicū irā dei

grauiter in eternū incutisse. Hec ibi. Ex quibus nota nō solū suā  
tionem maleficii phiberi uerū etiā p̄sensum. Est et̄ p̄ra iura ciuilia  
q̄ istos p̄suli uetarūt: vñ istemet summissa in uerbo mathematicus  
dicit q̄ diuini ad alimē alienū accedere nō debēt: alioquin crema  
turnec eos aliquis suscipere seu p̄sulere, alias deportantur: & eorū  
bona p̄sancant: & diuinatō gladio ultore feritur. C. de male. & ma  
the. l. nullus. l. nemo. l. culpa. Ecce ergo q̄ q̄tuncūq; sint parati non  
licet eos adire uel p̄sulere & longe minus eorū suffragiis niti. Est  
et̄ hec opinio occasio criminū pluriū & sine numero: aperit. n. uis  
oībus incantationibus: cū utiq; multi sint cū uiri tū femine p̄fesso  
eiusmodi exercere: & maleficia p̄ maleficia soluere: & p̄nt multi  
ad eiusmodi hoīes currerent: in qua re diabolicū regnū p̄sistit: cū  
adire eiusmodi hoīes sit a diabolo cuius ope nitunt̄ sanitatis auxi  
lium expetere. ¶ Octauū. Ad auctoritatē uero quā iste citat: dico  
doctore illū petrū aureoli nullius eē auctoritatis, quippe q̄ multas  
falsas opiniones fundauit: utpote cuius studiū fuit oīum senten  
tias euertere: in quo multum q̄dem ualeat̄ determinando at̄ nihil.  
Ad rōnem dico licere ad n̄m bonum alieno malo uti, q̄n ipse n̄  
usus uel actus quo utimur nihil est de se illicitum aut malū: ueluti  
deus oībus peccatis ad sui gloriā utit̄, permittendo & bona inde  
eliciendo: q̄ ea p̄mittere aut inde bonū elicere, non est in se ma  
lum: secus aut̄ si ipse noster usus in se sit illicitus: sicut non licet  
mihi uti parato ad iniuste interimēdum inimicū meum, quod ce  
dit in bonū meum: quia ipse meus usus esset in se illicitus: quip  
pe qui sit cōsensus in occisionē hoīs iniustam. Vnde diuus tho.  
ma. q. 13. ar. 4. aliud est inquit consentire alicui in malicia: aliud  
alicuius malicia uti ad bonum: ille enim alicui in malicia consen  
tit cui placet ut malitiam ille exercent: & ad hoc forte eum indu  
cit: quod semper peccatum est: utitur autem alterius malitia qui  
illud malum quod alius facit intorquet ad bonum. Hec tho. Es  
ita est in proposito scilicet q̄ talis usus de se est illicitus & consen  
sus in maliciam: tum quia hic usus est cum accessu ad tales: quem  
nedum ius diuinum uerum & canonicum & ciuile uetarunt: tum  
quia est cum directo cōsensu in aliquid quod sine peccato esse ne  
quit: ut scilicet quis utatur auxilio diaboli pacto expresso uel taci  
to: in quo semper est apostasia perfidie, ut patuit: & consequenter

est consensus in crimē horrendum. Ad exemplum autem dico  
non simile sed longe dissimile esse: nā in eiusmodi iuramento cō-  
sensus nō est in id q̄ per falsum deum iuretur: sed in id q̄ talis di-  
ctum suū iuramento firmet: unde cōsensus est in aliquid quod si-  
ne culpa ēē ac fieri pōt. i. i. iuramentū: licet iurās ex sua malitia hoc  
faciat cum peccato iurans per mahumetū. Et si dixeris q̄ pari mō  
hic consentitur in hoc q̄ maleficiū destruat non in hoc q̄ illici-  
te destruat: hoc nihil est: quia maleficus illud non nisi per male-  
ficiū destr. uere pōt: ille autē iurare sine peccato. i. per uerū deum  
potuit. Et simile est q̄ accipiens mutuū sub usuris non peccat: quia  
consentit in mutuū non autem in usurā: quia usurarius mutuū  
sine usura dare utiq; potest: quod si nō posset illicite ab eo petere: s̄  
quia esset cōsentire in p̄tīm. Et ita liquet rationē; dissimilitudis in  
hoc stare: q̄ i maleficio directe consentitur in p̄tīm, non aut in eo  
iuramento: quod ex uerbis aug. ad pupbl. liquet: dicentis q̄ qui fi-  
de utitur per falsos deos iurantis ad bonū: non peccato illius se so-  
ciat qui per demonia iurauit: sed pacto eius bono, quo fidē serua-  
uit: & similiter ex uerbis diui tho. qui. 22. q. 78. ar. 4. dicit: q̄ accipiens  
mutuū sub usuris, in crimē usurariū minime cōsentit: sed eo uultur  
nec placet ei usurarum acceptio: sed mutuatio que bona est: unde  
istius summi esse opinionem in. 4. di. 34. ar. 3. ad tertium damnat: &  
idem alber. magnus, & per. de pal. ¶ Nonum. Vtrum uero in  
curandis maleficiis tollerabile sit uanis uana retundere: quod qui-  
dam astruxerit precipueq; hosti. defrugi. & mal. in capit. litere. ¶  
mulier. dico illicitum esse secundum iura allegata credere male-  
ficis: quod non ea ratione dici putandum est, quasi peccatum sit  
credere q̄ per maleficos fiant uere sanitates aut etiā egritudines:  
in hoc. n. dubium esse nequit propter infinita experta: sed potius  
ea ratione q̄ peccatum sit credere q̄ effectus quos cernimus mor-  
borum sanitatum iacturarum sunt uirtute dei aut uerborum male-  
fici aut operationū eius aut admotione rerum que ad id apud me-  
dicorum disciplinā operentur nihil: sunt. n. hi effectus a malo spi-  
ritu ex pacto cum malefico: ut eo eiusmodi prosequente demon-  
miranda que cernuntur operetur: ut libro primo ostensum est. Et  
hec est henri. de gan. mens: & patet. 26. questione. 5. nec mirum: si  
nem capituli iungendo principio; & ibidem. q. secunda. illud,

Ad q̄stionē uero dico illud dictū h̄re posse ueritatē: primo q̄n ista uana. i. indifferentia de se nec bona nec mala ea ratione faceret; quasi credens aut experiri uolēs an p̄ talia soluaſ. maleficiū: nō diabo operatē, sed ab opatione cessante: utpote qui illud cū malefico pactū h̄ret siquid tale fieret: talia .n. aliquñ diabolus detegit: q̄nt aut ueniunt in notitiā hoīm: uel etiā ex ipsa experientia: sicut crebro expertū est demonē siluanū ab inquierādo, podicis p̄grā di crepitu desuuisse. sc̄do q̄n ea mente q̄s talia facit, quasi nesciēs ea illicita aut pctā fore: tunc. n. illud factū tollerari p̄r: nō quasi oī no culpa uacet: sed q̄a nō est culpa mortalis: & forte ista erat mēs ostiensis. Est at̄ illud dictū falsum siquis eiusmodi indifferentia sup̄stitiose operet, credēs. s. talibus eo mō quo & aliis incātationibus: oīa. n. remedia de se ad tales effectus uana & naturaliter nō cōducentia, illicita & pernicioſa sunt. 26. q. 2. illud: & longe magis illud dictū falsum est, siquis eiusmodi uana utiq; uana crediderit; ad talium tñ exercitiū diabolū operari putat ad maleficia dissol uenda: immo erit culpa mortalis: quia nō refert qua re. demon aduocetur modo aduocetur: quia in aduocādo culpa est: non ex re qua inuocatur si de se iniqua non sit.

**P**unctum sc̄dm. Cū ad dictā in q̄stionē ex mēte pp̄ria respōsum sit: libet quoq; eam ex alijs opinionibus tractare: pro qua re multa dicent. ¶ Primū. Due in q̄stione hac sunt sollēnes opinio nes: quibusdam cū canonistis tū ēr theologis sentientibus, q̄ etiā per opera superstitiosa & uana licite maleficia destruant: qd̄ apud quosdam sco. godo. hosti. & pane regulariter quisq; canonista ue rum putarit: uerū hec opinio male scoto ascribitur: qui non sensit q̄ liceat sanare maleficiatū per maleficiū: sed q̄ liceat destruere maleficiū. i. signū federis: de quo supra. Vñ in. 4. di. 34. sic egregie loquitur. Si per oīones sanctoꝝ uirtus demonis: impediā bene fit: si tñ deus illas non exaudiat, tunc si maleficiū sciret & destrue retur demon non fatigaret maleficiatū amplius: quia ex pacto nō adest nisi dum durat aliquod signum. Et ex hoc patet q̄ trufatica est illa q̄stio: an liceat tollere maleficiū itentione curādi maleficia tum: nō. n. solū licet, sed est meritoriū destruere opera diaboli: nec est in hoc ifidelitas aliqua: quia destruens nō acquiescit operibus malignis: sed credit demonē posse & uelle fatigare, dū tale signū

durat: & destructio talis signi ꝑponit finē tali uexationi. Hec scō  
ualde bñ. Cui addo qꝫ ipsamet malefica rogari pōt ut illd destruat  
qa id facere sine demonis auxilio ꝑ sua uolūtate pōt. Hosti. at in  
sum. de frigi. & mal. & tit. de impo. coeū. sup ca. lre. §. mulierem  
dicit qꝫ in hoc defectu recurrēdū est ad remedia medicorꝫ: & licet  
quādam remedia ꝑtra hec scripta uana seu supstitiosa uideant: tñ cui  
bet authori in sua arte credendū ē: sed & satis tolerare pōt ecclesia  
retūdere uana uanis. Hec ex illo: qꝫ ē bñ loquit ad sensum puncto  
priori datū: quīs aliud dicere uideat nihil qꝫ ꝑ remediis ꝑ medi  
cos admotis (quāquā nihil in eis uirtutis itelligamus) acquiescendū sit  
qꝫ qꝫ sint peritorꝫ: qꝫ uerū est nisi de ꝑtrario eēt uel scia uel suspi  
cio: puta qa credit nigromāticus. Sed & illud uerbū tolerare pōde  
randū est: qꝫ lōge aliud ē qꝫ efficere. Hubertinus quoqꝫ i suo. 4. di  
34. dicit qꝫ maleficia aut ꝑ scōꝫ ꝑces aut ꝑ artē qua facta sunt tol  
li pñt: quod ē bñ dī si ꝑmo sit de posse facti & nō iuris nisi iuxta  
ꝑdicta. Et breuiter oēs opiniones glosari pñt & ad uerū sensum de  
duci: nec yr unqꝫ aliquis catholicus scripsisse qꝫ liceat demonis au  
xilium uti pacto tacito uel expresso: & si qua possint tolerari: cū etiā  
lupanaria tolerent. Vñ alia opinio si tñ ē alia diuitho. bona. alber.  
mag. petri de pal. & aliorꝫ qꝫ pluriū est: qꝫ nullo mō faciēda sint ma  
la ut ueniāt bona: & qꝫ magis debet hō eo casu mori qꝫ supstitioso  
aut uano remedio ope demonis liberari: qꝫ ꝑculdubio uera est: &  
ut probatū est. Distinguit ergo quidā. Nam maleficiū aut ꝑ aliud  
maleficiū. i. iniustū dānum a diabolo illatū instante malefico, aut  
sine maleficio, sed tñ ꝑ maleficiū seu maleficiales ritus tollipōt: &  
hoc dupliciter scꝫ ꝑ ritus maleficiales uanos & illicitos: aut uanos  
tñ ꝑ Primū illicitū est penitus ex parte authoris & ex parte ipsius  
remedii. Scđm ē. f. sine maleficio quidē sed tñ ꝑ maleficiales ritꝫ  
siue ꝑ maleficiū siue alias ꝑ honestā ꝑsonam: ēt illicitū dicunt. Ter  
tiū est tolerabile. Dicunt ergo isti qꝫ multipliciter maleficiū soluit  
Primo ꝑ maleficiū & maleficium aliud. Exēplum. Tēpore nicolai  
5. quidā ex germania eꝑs cuius nomen charitatiue subriceꝫ romā  
uenit pontifici ꝑ dilectus: qꝫ cū amore detentus iuuenulā ad dioce  
sim misisset cū duobus famulis & nonnullis ꝑciosis: illa ut furto  
eiusmodi subriperet, in mortem eꝑisopi cum malefica esset ma  
chinata est: ut ea iter carpente antistes occumberet. Igitur nocte